werte die auf fremde Währungen lautenden finanziellen Verbindlichkeiten des Konzerns.
Die nachfolgende Tabelle zeigt die Sensitivität des Konzernergebnisses vor Steuern aufgrund der Änderung
von beizulegenden Zeitwerten der monetären originären und derivativen Vermögenswerte und Verbindlich-
keiten gegenüber einer nach vernünftigem Ermessen grundsätzlich möglichen Wechselkursänderung des €
gegenüber sämtlichen anderen Währungen. Alle anderen Variablen bleiben konstant. Da keine Wertände-
rungen von auf fremde Währung lautenden Finanzinstrumenten unmittelbar im Eigenkapital erfasst werden,
ergeben sich aus einer Wechselkursänderung keine unmittelbaren Auswirkungen auf das Eigenkapital.

Die Sensitivitätsanalyse beinhaltet lediglich ausstehende, auf fremde Währung lautende monetäre Positio-
nen und passt deren Umrechnung zum Periodenende gemäß einer 10%-igen Änderung der Wechselkurse
an. Die Sensitivitätsanalyse beinhaltet Verpflichtungen aus finanziellen Finanzinstrumenten oder Forderungen
und Vermögenswerte vorwiegend ausländischer Konzerngesellschaften, die in einer anderen Währung als der
funktionalen Währung denominiert wurden, sowie derivative Finanzinstrumente.

Auswirkung auf das Ergebnis
vor Steuern

in T € 2007 2006

Kursentwicklung des € gegenüber anderen Währungen +10% 720 193

Kursentwicklung des € gegenüber anderen Währungen -10% -673 -176

133

Konzernanhang

Die hypothetische Ergebnisauswirkung setzt sich im Einzelnen aus den nachfolgenden Währungssensitivitä-
ten zusammen:

Zinsänderungsrisiko
Das Risiko von Schwankungen der Marktzinssätze, dem der Konzern ausgesetzt ist, resultiert überwiegend
aus den langfristigen finanziellen Verbindlichkeiten mit einem variablen Zinssatz. Die Steuerung des Zins-
aufwandes im Konzern erfolgt durch eine Kombination von festverzinslichem und variabel verzinslichem
Fremdkapital. Ferner wird das Risiko steigender Zinsen durch die Vereinbarung von Zinsderivaten – im We-
sentlichen Zinsswaps – begrenzt. Zum 31. Dezember 2007 waren 50,1% der Finanzverbindlichkeiten mit